
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-2

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Stříbrný prsten s kuželovitým butonem zdobený granulací, 9. století.  
 Mikulčice, 3. kostel, hrob 454 (obr. 12, str. 41).   
Cover Photography The silver ring with conical button decorated with granulation, 9th century. 
 Mikulčice, 3rd church, grave no. 454 (fig. 12, pg. no. 41).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



248

Zprávy o výzkumech za rok 2016: Středověk a novověk

prací v místě s archeologickými nálezy. Můžeme se 
tedy oprávněně domnívat, že i v okolí parc. č. 2589/2 
došlo při stavbě rodinných domů k narušení archeo-
logických situací, souvisejících s nově objevenou sí-
delní jednotkou. Sídliště dle všech indicií (kumulace 
archeologického materiálu ve východní části a absen-
ce materiálu i zahloubených objektů v části západní) 
pokračovalo východním směrem po svahu do prosto-
ru zahrad, kterých se však budoucí stavební aktivita 
pravděpodobně již nedotkne a naše představy o urba-
nistické podobě a jeho přesnějším datování tak zůsta-
nou značně omezené. Výzkumem se podařilo rozšířit 
stav poznání roštínského katastru o dosud nepopsanou 
raně středověkou lokalitu. Další doklady osídlení (dvě 
otopná zařízení) z daného období byly objeveny bě-
hem záchranného výzkumu vyvolaného rekonstrukcí 
hlavní silnice v roce 2011 (Čižmář 2012, 169).

Miroslav Popelka

Literatura

Čižmář, I. 2012: Roštín (okr. Kroměříž). Přehled vý-
zkumů 53(2), 169.

Resumé

Roštín (Bez. Kroměříž), gebauter Teil der Gemein-
de, Parz. Nr. 2589/2. Frühmittelalter. Siedlung. Ret-
tungsgrabung.

rousínov (k. ú. vítoviCe, okr. 
vyškov)
Padělky. Hrob. Mladohradištní. Záchranný výzkum.

Lokalizace: plocha výzkumu je na ZM ČR 1:10 000 
list 24-41-23 vymezena bodem: 380 mm od Z s. č.; 
270 mm od J s. č. 

Během skrývky ornice pro stavbu rozlehlého rodin-
ného domu pana Igora Schmidta došlo k porušení po-
lykulturního sídliště a pohřebiště. Na svažující se jižní 
ploše jsme kromě již zmiňovaných pravěkých objektů 
prozkoumali i mladohradištní hrob 6–7 letého dítěte 
uloženého v přímé poloze na zádech s hlavou k zápa-
du. Kostra byla uložena v rakvi, jejíž půdorys se rýsoval 
na dně hrobu. Zlomky mladohradištní keramiky se ob-
jevovali jako intruze i v pravěkých sídlištních objektech.

Blanka Mikulková

Resumé

Vítovice (Bez. Vyškov). Grab. Jungburgwallzeit. 
Rettungsgrabung.

skalka (k. ú. skalka 
u Prostějova, okr. Prostějov)
Prodloužení vodovodu v poloze „Za mlýnem“ 
(parc. č. 497). Mladší doba hradištní. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Ve dnech 6. až 9. prosince 2016 proběhl drob-
ný záchranný archeologický výzkum vyvolaný pro-
dloužením vodovodu v obci Skalka, k. ú. Skalka 
u Prostějova, okr. Prostějov. Liniový výkop určený 
pro pokládku vodovodního potrubí protnul v poloze 
s pomístním názvem „Za mlýnem“ zásypy tří ar-
cheologických objektů raně středověkého stáří (ZM 
ČR 1:10 000, list 24-24-18, okolí bodu 312:47). 
U nejvýraznějšího z nich bylo přistoupeno k ploš-
nému odkryvu. Jednalo se o zemnici (obr. 52) s pů-
dorysem obdélníka se zaoblenými rohy o rozměrech 
cca 3,40 × 2,90 m a hloubce 1 m pod úrovní sou-
časného terénu, orientovanou svými osami ve smě-
ru hlavních světových stran. V jejím JZ rohu bylo 
rovné dno se zjevně udusanou podlahou porušeno 
jámou pro ukotvení mohutnějšího dřevěného sloupu 
z nadzemní konstrukce a přibližně ve středu pak 
mělkou oválnou zahloubeninou související snad 
s otopným zařízením umístěným v polokruhovém 
laloku vybíhajícím ze západní stěny, z něhož se 
dochovalo nejen schodovité zterasování sprašové-
ho podloží, ale zejména kamenné štětování obdélné 
plochy o rozměrech 80 × 50 cm. Charakteristický 
kyprý až popelovitý zásyp šedohnědé barvy s množ-
stvím často přepálených kamenů poskytl početnou 
kolekci keramiky datovatelné do pokročilé mladší 
doby hradištní – předběžně tento nálezový soubor 
klademe k polovině 12. století. Z nekeramických 
předmětů byly získány zvířecí kosti, kamenné brous-
ky, železné hřeby a zlomky stavebních kování, část 
olověné hřivny, plochý olověný kotouček s otvorem 
a zejména dva kostěné artefakty označované jako 
tzv. „brusle“. Zjištěné terénní situace nepochybně 
souvisejí s původní osadou Skalička, k níž se váže 
první zpráva z roku 1360, a to ve spojitosti s vla-
dykou Bohudarem z Rakodav. Dnešní obec Skalka, 
původně Skalička, pak Streruvice i Hvězdov, byla 
v 16. století zvláštním statkem, zpustla za třicetileté 
války a byla obnovena parcelací pivínského dvora až 
v roce 1785 (např. Hosák, Šrámek 1980, 444). Vý-
sledky realizovaného terénního odkryvu na dosud 
neregistrované lokalitě bezpečně prokazují skuteč-
nost, že historie této středomoravské lázeňské obce 
nejméně o dvě století předchází nejstarší dochované 
písemné zmínce.

Pavel Fojtík

Literatura

Hosák, L., Šrámek, R. 1980: Místní jména na Mora-
vě a ve Slezsku II. M–Ž. Praha: Academia.



Přehled výzkumů 58-2, Brno 2017

249

Resumé

Skalka (Kat. Skalka u Prostějova, Bez. Prostějov), 
„Za mlýnem“, Parz. Nr. 497. Jüngere Burgwallzeit. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

slavkov u Brna (okr. vyškov)

U stadionu. Novověk (?). Město. Opevnění (?). 
Záchranný výzkum.

Zkoumaná plocha se nachází severně od slavkov-
ského zámku, mimo městskou památkovou zónu. Pů-
vodní plocha stadionu je zaříznuta do jižního svahu. 
Nejbližším vodním zdrojem je bezejmenná vodoteč 
protékající cca 300 m západně od zkoumané plochy. 
Nadmořská výška je 216 m.

Město Slavkov přistoupilo k zvětšení stávajícího sta-
dionu. Plocha stadionu byla rozšiřována odtěžováním 
svahu západním směrem. V části mohutného profilu, 
jižně od původní tribuny, byly odkryty profily dvou 
objektů. Objekt 500 měl hrotitý tvar, vzhledem k výš-
ce odtěženého profilu jej nebylo možné blíže prozkou-
mat. Zásyp objektu byl sypký a jevil se jako novověký. 
Jednalo se patrně o novověký příkop, jehož průběh se 
však nepodařilo ověřit. Druhý objekt (501) byl drobněj-
ší a nacházel se asi 250 cm jižně od objektu 500. Šlo 
zřejmě o novověkou jámu (dle sypkého zásypu). V obou 
případech jsme nezískali žádný keramický či jiný ma-
teriál, který by umožnil bližší datování obou objektů.

Plocha výzkumu je na ZM ČR 1:10 000 list 24-43-09 
vymezena bodem: 63 mm od Z s. č.; 325 mm od J s. č. 

Blanka Mikulková

Resumé

Slavkov u Brna (Bez. Vyškov). Neuezeit. Stadt. 
Rettungsgrabung.

staré město (k. ú. staré město 
u uherského hradiště, okr. 
uherské hradiště)
Louky, parc. č. 6064/223, 6064/71, 6064/32, 6064/225, 
6064/224. Středohradištní období (9. století). Sídliště 
(?). Záchranný výzkum. Uložení nálezů: Moravské 
zemské muzeum, Centrum slovanské archeologie.

Centrum slovanské archeologie Moravského zem-
ského muzea provedlo v červnu a v červenci 2016 
záchranný archeologický výzkum, který byl vyvolán 
stavbou obslužné komunikace pro nový průmyslový 
areál ve Starém Městě v trati „Louky“. V roce 2005 
proběhl v souvislosti s výstavbou protipovodňové hrá-
ze a na ní položené komunikace v této oblasti v poloze 
„Na Zahrádkách“ záchranný archeologický výzkum. 
Z archeologického hlediska se tato poloha ze začát-
ku jevila jako zničená především hlubokou orbou, ale 
v jednom úseku se podařilo zachytit plošně omezenou, 
nicméně neporušenou kulturní vrstvu s nálezy, které 
lze datovat jak do velkomoravského, tak mladohradi-
štního období (Galuška 2009, 607, 634).

Výše uvedená skutečnost naznačovala, že by 
mohla obdobná situace nastat i v prostoru plánované 
obslužné komunikace v poloze na „Loukách“, která 
bezprostředně navazuje na polohu „Na Zahrádkách“.

Záchranný archeologický výzkum proběhl formou 
sond položených kolmo na línii budoucí komunikace, 
která měří téměř 650 m. Celkem bylo položeno 18 sond 
o rozměrech 5 × 12 m, v rámci kterých bylo zachyce-
no 5 objektů, které byly mělce zahloubeny do podloží. 
Vzhledem k tomu, že ve zkoumaném prostoru probíhala 
v uplynulých desetiletích intenzivní zemědělská činnost 
provázená hlubokou orbou, která zasáhla až do písčité-
ho podloží, tak i tyto objekty, s výjimkou malé zásob-
nice (obj. 1, sonda 4), byly touto orbou silně narušeny.

Objekty obsahovaly především keramické frag-
menty a jen pár zlomků zvířecích kostí. Jako nejza-
jímavější se jeví nález dna nádoby s dvěma otvory, 
na které zůstaly stopy po zpracování pryskyřice (?).

Lucie Valášková, Luděk Galuška,  
Jakub Langr

Resumé

Staré Město u Uherského Hradiště, Louky (Bez. 
Uherské Hradiště). Linearkeramik, Mittelburgwall-

Obr. 52. Skalka, k. ú. Skalka u Prostějova, okr. Prostějov, 
„Za mlýnem“. Zemnice pokročilé mladší doby hradištní.
Abb. 52. Skalka, Kat. Skalka u Prostějova, Bez. Prostějov, 
“Za mlýnem”. Jungburgwallzeitliche Erdwohngrube. 




